^e Quo minus jam abhorreo a credendo, militasse Lactantium aliquando in castris Manetis sive Manichæi, frustra que consumsisse omnem operam Thomasium illum Hispanum in abstergendâ ei hac labe. Vigebat scilicet eo tempore hæc hæresis in Africâ, Lactantii patriâ; et Augustinus quoque ibi aliquid hauserat ex hac disciplinâ. Heum. in Præf. ad Lactant.

all the peculiarities of that sect. He asserts^f creation out of^g nothing, and^h that God made matter itself: which every one knows to be different from the Manichees, who held the eternity of matter. And he says thatⁱ it is God alone, who is not made, or is eternal. His account likewise of^k the formation of man, particularly^l the sexes, is entirely different from that of the Manichees. He scruples not to affirm, that^m their strong propensities, and ardent affection for each other, are the constitution of Divine Providence. And he says thatⁿ God made soul and body, and that all we have is from him. Lactantius also says that^o God made the devil: who was at first good, but fell from perfection. The Manichees always and entirely rejected the Jewish scriptures of the Old Testament. But Lactantius heartily received them, and quotes them frequently, as will be seen hereafter. He calls them^p

^f At si concipiat animo, quanta sit divini hujus operis immensitas, cum antea nihil esset, tamen virtute et consilio Dei ex nihilo esse conflatum. Inst. l. i. c. 3. p. 14. Nemo quæret, ex quibus ista materiis tam magna, tam mirifica opera Deus fecerit. Omnia enim fecit ex nihilo. Nec audiendi sunt poëtæ, qui aiunt chaos in principio fuisse. — Quibus facile est re-pondere, potestatem Dei non intelligentibus, quem credunt nihil efficere posse nisi ex materiâ subjacente ac paratâ; in quo errore etiam philosophi fuerunt. l. ii. c. 8. p. 179, 180.

^g Lactantius is reckoned by Beausobne among those early christian writers, who taught creation out of nothing. See Hist. de Manich. T. 2. p. 165, and 234.

^h Deus vero facit sibi ipse materiam, quia potest. — Quid vero mirum, si, facturus mundum, Deus, prius materiam, de quâ faceret, præparavit, et præparavit ex eo, quod non erat? l. ii. c. 8. p. 182. Materia vero semper fuisse non potest, quia mutationem caperet, si fuisset, &c. ib. p. 184. in.

ⁱ Solus igitur Deus est, qui factus non est. l. ii. c. 8. p. 184.

^k Hominem finxit ex ipsâ terrâ, quam illi a principio in habitaculum præparavit; id est, spiritum suum terreno corpore induit et involvit. l. vi. c. 5. p. 663.

^l Cum ergo mare ad similitudinem suam primum fluxisset, tum etiam feminam configuravit ad ipsius hominis effigiem, ut duo inter se permisti sexus propagare sobolem possent, et omnem terram multitudine opplere. l. ii. c. 12. in. Vid. et cap. 10. ib. et de Opif. Dei, cap. 10.